
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea achiziționării de către Spitalul Județean 
de Urgență Buzău a unor servicii de asistență și 

reprezentare juridică  
 
 
 

 Consiliul Județean Buzău; 

 Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 13385/21.08.2024; 

- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală înregistrat 
sub nr. 13386/21.08.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Spitalului Județean de Urgență Buzău înregistrată la Consiliul 
Județean Buzău sub nr. 12503/21.07.2024; 

- Decizia Penală nr. 212/29.02.2024, pronunțată de Curtea de Apel 
Ploiești în dosarul nr. 3395/200/2020; 

- prevederile art. I alin. (2) lit. ”b” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 
Cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare 
și completare a unor acte normative cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă achiziționarea de către Spitalul Județean de 
Urgență Buzău a serviciilor de asistență și reprezentare juridică în scopul 
recuperării despăgubirilor cu titlu de daune morale conform Deciziei 
penale nr. 212/2024 pronunțată în dosarul nr. 3395/200/2020 de Curtea 
de Apel Ploiești. 

 
 
 



 
 
 
Art. 2. Spitalul Județean de Urgență Buzău va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. 3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – județul Buzău, Spitalului Județean de 
Urgență Buzău precum și publicarea pe site-ul propriu al Consiliului 
Județean Buzău. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 

       CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
         MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

NR. 208 
BUZĂU, 29 AUGUST 2024  

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”,  
- voturi „împotrivă”, - abţineri. 

 
(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la  

vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 
 
 



 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
 
Nr. 13385/21.08.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea achiziționării de 
către Spitalul Județean de Urgență Buzău a unor servicii de 

asistență și reprezentare juridică  
 

 
 Spitalul Județean de Urgență Buzău a solicitat, cu adresa nr. 
12503/31.07.2024 aprobarea achiziționării de servicii juridice în vederea 
recuperării despăgubirilor cu titlu de daune morale stabilite prin Decizia penală 
nr. 212/2024 pronunțată în dosarul nr. 3395/200/2020 de către Curtea de 
Apel Ploiești. 

Astfel, prin decizia penală nr. 212/2024, Spitalul Județean de Urgență 
Buzău a fost obligat să răspundă în solidar cu inculpații Andone Constanța, 
Ciochină Iurie și Coliof Ioan pentru repararea prejudiciului în considerarea 
faptului că aceștia erau la data săvârșirii faptelor, medici în cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Buzău. 

Obligația de plată sumei stabilită în decizia penală a fost executată 
voluntar de către spital, în calitate de parte responsabilă civilmente, în două 
tranșe în data de 17.04.2024 și 16.05.2024 pentru ca aceasta să nu crească 
considerabil în situația executării silite. 

În această situație, Spitalul Județean de Urgență Buzău trebuie să 
formuleze acțiune în regres împotriva celor trei medici, în vederea recuperării 
sumelor. 

În acest sens, având în vedere faptul că în cadrul compartimentului 
juridic din cadrul spitalului există un singur consilier juridic și coroborat cu 
numărul mare de dosare curente și complexitatea cauzei precum și 
consecințele financiare ce ar putea decurge din aceasta, achiziționarea unor 
servicii juridice de asistență și reprezentare juridică în această speță este 
motivată legal și oportun. 

În acest context, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE EMANOIL NEAGU 
 



 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
      DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
       Nr. 13386/21.08.2024 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea achiziționării de 
către Spitalul Județean de Urgență Buzău a unor servicii de 

asistență și reprezentare juridică  
 
 

 Conform prevederilor art. I alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 26/2012 „în situații temeinic justificate, în care activitățile 
juridice de consultanță, asistență și/sau reprezentare, necesare autorităților și 
instituțiilor publice locale nu se pot asigura de către personalul de specialitate 
juridică angajat în aceste entități, pot fi achiziționate astfel de servicii cu 
aprobarea consiliilor locale, consiliilor județene, pentru autoritățile și instituțiile 
publice locale”. 
 Condiția prevăzută de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2012 
referitoare la „cazul bine justificat” pentru acest tip de achiziție se 
fundamentează pe: 

- faptul că în cadrul compartimentului juridic din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Buzău există un singur consilier juridic și un 
număr mare de dosare specifice (litigii de muncă, pretenții, 
recuperare cheltuieli de spitalizare, etc.) existente pe rolul instanțelor 
de judecată; 

- necesitatea unei expertize profesionale de natură juridică care excede 
într-o mare măsură ariei de cazuri litigioase gestionate de 
compartimentul juridic al unității medicale coroborat cu consecințele 
financiare ce ar putea decurge din această cauză. 

Precizăm totodată că achiziționarea serviciilor de asistență și 
reprezentare juridică sunt exceptate de la aplicarea prevederilor Legii nr. 
98/2016 privind atribuirea contractelor de achiziții publice, în conformitate cu 
art. 29 din Legea nr. 98/2016 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 

  


	208. proiect hotărâre servicii juridice spital

